
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 388     del Reg.
DATA   02-07-2021

OGGETTO: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs 50/2016 per il servizio di revisione e rifacimento della
numerazione civica esterna del territorio comunale, mediante
trattativa diretta sul MEPA. CIG ZD13256251.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese di luglio, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 con il quale è stata attribuita la responsabilità dell’Area
Affari Generali e Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett.
d) del D.Lgs n. 267/2000;
Richiamata:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 21.04.2021 con cui è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione(DUP) per il periodo 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 21.04.2021 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 26.10.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione(PEG)2020/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2021/2023;
Premesso che:
-  si rende necessario procedere alla revisione e rifacimento della numerazione civica esterna del territorio
comunale, per un quantitativo stimato in circa 4000 numeri civici esterni e della toponomastica comunale;
- il servizio suddetto è di fondamentale importanza ai fini della programmazione e gestione di tutte le
attività pubbliche e private, perché permette di collegare  il cittadino/utente al territorio dove vive e lavora;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete
(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006,
come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 30.12.2018 n. 145). Anche in tal caso la



violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;
Verificato:
- che per la fornitura in oggetto, non sono attive convenzione Consip, ai sensi dell'art. 26 della legge
23.12.1999 n. 488 e ss. mm. e ii.
- che sul portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sono stati individuati i beni
oggetto della presente procedura di approvvigionamento nell'ambito del bando" SERVIZI" categoria "Servizi
per l'Information & Communication Technology";
Richiamata la Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs n. 50/ 2016,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Considerato che il ricorso al MEPA favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di
trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, di
snellimento delle procedure di acquisizione dei beni e servizi e riduzione dei tempi e dei costi di acquisto;
Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura della “Trattativa
Diretta", la quale si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale
RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un
oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica.
La Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative:
- affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016;
- procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico , ai sensi
dell'art. 63 D.Lgs. 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di Beni e Servizi, per
importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione);
Visto l'art. 36, comma 2, lettera a) – D. Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità, per le stazioni appaltanti di
procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore a
€ 40.000,00;
Ritenuto che per le motivazioni citate in narrativa, si intende procedere alla formulazione di apposita
“Trattativa diretta" con la ditta Gestioni Locali S.r.l. con sede in Battipaglia (SA) viale G. Brodolini 20 - Partita
IVA 05561660654,  regolarmente iscritta al MEPA;
Visto l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;
Richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
Ribadito che:
- il fine che si intende perseguire è di revisionare e rifare la numerazione civica esterna con le seguenti
modalità tecniche e contrattuali:
Attività
Censimento di 4.000 accessi esterni per verificare ed aggiornare i dati anagrafici collegati agli accessi1)
(ubicazione, conduttore e proprietario, tipologia, destinazione d’uso numero civico preesistente) e
la toponomastica.
Predisposizione di apposito file per l’aggiornamento della banca dati anagrafica dell’Ente;2)
Cartografia comunale aggiornata con la nuova numerazione civica e toponomastica comunale;3)

Tempi:
40 giorni lavorativi per l’attività di rilevazione a partire dalla sottoscrizione del verbale di avvio;1)
10 giorni lavorativi per la consegna del file per l’aggiornamento delle banche dati  dell’Ente;2)
10 giorni lavorativi per l’aggiornamento e consegna della cartografia comunale;3)

Modalità di pagamento: 
Il servizio può essere pagato in tre tranches:
- 30% alla sottoscrizione del verbale di avvio delle rilevazioni;



- 60% al termine delle rilevazioni degli accessi e delle strade;
- saldo del 10% alla fine dei lavori con collaudo e consegna del file per l’aggiornamento anagrafe e
cartografia comunale.
Le fatture dovranno essere pagate entro 30 giorni dalla loro protocollazione.
- il criterio di selezione: procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, attraverso Trattativa Diretta con l’utilizzo del MEPA/CONSIP, ai sensi del secondo
periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06;
- che è stata attivata su MEPA la procedura di Trattativa Diretta n. 1754387 con la  ditta Gestioni Locali S.r.l.
con sede in Battipaglia (SA) viale G. Brodolini 20 – P. I. 05561660654,
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel documento di Trattativa Diretta n. 1754387;
- che il termine per la presentazione dell'offerta scadrà in data 07.07.2021 alle ore 18:00;
- l'acquisto verrà perfezionato con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula del contratto e
la trasmissione dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale;
- che per quanto sopra esposto, si procederà ad affidare la fornitura in oggetto tramite trattativa diretta,
rivolta ad un unico operatore economico, previa verifica del rispetto del massimale d'asta, dei requisiti di
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dall’accettazione del patto di integrità;
Visto il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), INAIL_26698962 del 18.03.2021 dal quale
risulta la regolarità dei versamenti contributivi e dei premi accessori, con scadenza il 16.07.2021;
Acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. ZD13256251;
Ritenuto procedere all’invio della trattativa diretta suddetta;
Visti:
-gli artt. 9 e 10  della Legge 24.12.1954, n. 1228 (Legge anagrafica);
- gli artt. 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 e 45 del D.P.R. del 30 maggio 1989, n. 223 (Regolamento Anagrafico);
Visto il regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge
5/5/2009, n. 42” e ss.mm.ii.;
Vista la legge N. 241/1990 e ss.mm e ii.;
Visto il D.Leg.vo  18.08.2000, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”

D E T E R M I N A

1) per i motivi sopra menzionati:
- il presente atto assume valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e
dell’art. 32,c. 2, del D.Lgs n. 50/2016;
- il fine che si intende perseguire è di revisionare e rifare la numerazione civica esterna con le modalità
tecniche e contrattuali citate in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate;
- il criterio di selezione: procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, attraverso Trattativa Diretta con unico operatore su MEPA;
- che è stata attivata su MEPA la procedura di Trattativa Diretta n. 1754387 con la  ditta Gestioni Locali S.r.l.
con sede in Battipaglia (SA) viale G. Brodolini 20 - Partita IVA 05561660654
- che il termine per la presentazione dell'offerta scadrà in data 07.07.2021 alle ore 18:00;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel documento di Trattativa Diretta n. 1754387
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- l'acquisto verrà perfezionato con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula del contratto e
la trasmissione dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale;
2) di provvedere con successiva determinazione all’assunzione dell’impegno di spesa che verrà  imputata
nel rispettivo capitolo di bilancio 2021;
3) di dare atto che alla fine della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il C.I.G. n. ZD13256251
che sarà riportato sul mandato di pagamento;
4) Di rendere noto che:
- che ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è: la Dott.ssa Morittu
Giovanna Maria;



- il responsabile del servizio dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente
provvedimento
5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo
Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 02-07-21 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 1001 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
06-07-2021 al 21-07-2021.

Badesi, li 06-07-2021
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


